
COPIA

 
 

Comune di Cerveteri
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area II - Servizi Sociali e Scolastici

Registrata al N° 1019 del 26/06/2019
 

OGGETTO: liquidazione di spesa per la somma complessiva di â‚¬ 7.597,20 in 
favore della struttura "CAM srl Residenze Sanitarie" con sede legale in 
Via San Lazzaro, 1, 52044 Cortona, P.I. 01636550517, fattura n. 70 di 
Euro 1962,61, fattuta n. 185 di Euro 1772,68, fattura n. 373 di Euro 
1962,61, fattura n. 515 di Euro 1899,30

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la determinazione del Dirigente della II^ Area Servizi alle Persone n. 47 del 21/01//2019, con la quale 
mi è stato conferito temporaneamente l’incarico di posizione organizzativa della 2^ Area Servizi alle 
persone;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di C.C. n°9 del 02/03/2016;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente;
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 14 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021;
Vista  la  Delibera di  Giunta Comunale  n.  43 del  09/04/2019,  piano esecutivo  di  gestione 2019  
assegnazione risorse finanziarie per la gestione ordinaria;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.65 del 24.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione Piano  
Esecutivo di  Gestione  dell’esercizio 2019/2021. Piano della Performance 2019/2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.66 del 24.05.2019 avente ad oggetto “ Variazione al Piano  
esecutivo di gestione 2019/2021 ai sensi dell’art.175 comma 5 Bis D. Lgs  n.267/2000;
         Premesso che:
-  con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 117 del 24.04.2008, sono stati approvati i criteri di 
accesso alle prestazioni sociali in favore dei soggetti svantaggiati residenti nel territorio comunale;
Vista la L.R. n. 12 del 10.08.2016, capo II –Disposizioni in materia di Politiche Sociali- art. 6,  con la quale 
viene fissato ad € 20.000,00 il  reddito ISEE entro il quale il Comune è tenuto alla compartecipazione al  
pagamento della retta di degenza in strutture residenziali assistenziali (RSA) e per attività riabilitative erogate 

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1019 del 26/06/2019 1



in modalità di  mantenimento in regime residenziale e semiresidenziale,  al  di  sopra della quale la quota 
sociale è interamente a carico dell’assistito stabilendo tra l’altro che il concorso della regione agli oneri a  
carico del Comune è in misura pari al 50% della tariffa giornaliera vigente per le RSA e al 30% della tariffa  
giornaliera per le strutture riabilitative di mantenimento conformemente alle percentuali stabilite dai LEA ;  
Vista la deliberazione n.  DEC41 del 02.11.2016 con la quale la Regione Lazio in attuazione dell’art. 6 della 
L.R. n. 12/2016 stabilisce le modalità di compartecipazione alla spesa sociale per le RSA e per le attività 
riabilitative erogate in modalità di mantenimento in regime residenziale e semiresidenziale Allegato A; 
Vista la DGR N. 790 del 20.12.2016 con la quale vengono stabilite le modalità di compartecipazione alla 
spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e le strutture che erogano attività riabilitative in 
modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, accreditate con il SSR; 
Considerato che:

si rende necessario intervenire in favore delle strutture residenziali  e semiresidenziali  presso le quali  
sono inseriti utenti residenti nel territorio comunale che usufruiscono di attività riabilitative;

gli inserimenti presso le strutture riabilitative di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale 
avvengono su richiesta dell’utente;   

che per ottenere il contributo da parte del Comune l’utente deve presentare apposita richiesta correlata  
da certificazione attraverso la quale stabilire la quota di compartecipazione alla spesa;

Viste le richieste inoltrate e giacenti in atti d’ufficio, con le quali si richiede la compartecipazione da parte del  
Comune di Cerveteri alla retta di degenza e per le quali a seguito della valutazione della documentazione 
prodotta si rende necessario intervenire; 
Che per tutela della privacy si omette la pubblicazione del nominativo rendendosi tuttavia disponibile in atti  
d’ufficio;
Che in  attuazione  delle  normative  regionali  sopra  citate,  si  è  provveduto  alla  rimodulazione  della 
compartecipazione alla spesa sociale delle rette di degenza in strutture che erogano attività riabilitative in 
modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, accreditate con il SSR;
Considerato che presso la struttura riabilitativa CAM risulta inserito un solo utente;
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 540 del 10/04/2019, con la quale è stato assunto, 
impegno di spesa n. 602 di € 7.598,00 in favore della struttura RSA “CAM” srl Residenze Sanitarie” con sede 
legale in Via San Lazzaro, 1 – 52044 Cortona, P.I. 01636550517, quale compartecipazione alla spesa per  
l’attivazione di progetti riabilitativi messi in atto per l’anno 2019, imputando la spesa sui fondi del Capitolo  
674 miss/progr 12/7/1/3 del  bilancio di previsione 2019;  
Vista la documentazione prodotta, costituita dalle seguenti fatture:
n. 70 del 31.01.2019 di € 1.962,61 acquisita il 06.02.2019 pec. n. 5493, relativa al periodo di gennaio 2019;
n. 185 del 28 .02.2019 di € 1772,68 acquisita il 05.03.2019 pec. n. 11367, relativa al periodo di febbraio  
2019;
n. 373 del 31/03/2019 di € 1962,61 acquisita il 03.04.2019 pec. n. 16933 relativa al periodo di marzo 2019;
n. 515 del 30.04.2019 di € 1899,30 acquisita il 07.05.2019 pec. n. 22237 relativa al periodo aprile 2019;
Pertanto si rende necessario liquidare la somma complessiva di € 7.597,20 in favore della struttura “CAM srl 
Residenze Sanitarie” con sede legale in Via San Lazzaro, 1 – 52044 Cortona, P.I.  01636550517, per la  
compartecipazione  alla  spesa  per  l’attivazione  di  progetti  riabilitativi,  imputando  la  spesa  sui  fondi  del 
capitolo 674 miss/progr 12/7/1/3 del bilancio di previsione 2019;
Vista la certificazione di regolarità contributive - DURC - rilasciata dall’INPS ai sensi dell’art. 2 comma 1 e 
1bis della legge 22 novembre 2002 n. 266; 

DETERMINA

Di liquidare,  la somma complessiva di € 7.597,20 in favore del creditore di seguito indicato, quale spesa 
necessaria per la compartecipazione alla spesa per l’attivazione di progetti riabilitativi, imputando la spesa 
nel predisponendo bilancio di previsione 2019 RRPP 2018:

Fornitore N. e data Fattura Importo Capitolo
Impegno N. e 

anno

“CAM srl Residenze Sanitarie” 

con sede legale in Via San 

Lazzaro, 1 – 52044 Cortona, 

P.I. 01636550517

n. 70 del 31.01.2019

n. 185 del 28 .02.2019

n. 373 del 31/03/2019

n. 515 del 30.04.2019

€ 1.962,61

€ 1772,68

€ 1962,61

€ 1899,30

674 602/2019



COPIA

Di dare atto che:
sull’impegno n. 602/2019 residua la somma di € 0,8 la quale è da considerare in economia;
l’apposizione del visto di regolarità tecnica sul documento contabile, ai sensi dell’Art. 65 c. 5 del vigente 

regolamento  di  contabilità,  viene  considerata  come  avvenuta,  attraverso  la  sottoscrizione  del 
presente atto;

Dare atto altresì che la presente determinazione:
diverrà esecutiva nei termini di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000;
sarà trasmessa al Servizio Programmazione economica finanziaria dell’Ente, unitamente ai documenti  

giustificativi della spesa, per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 
bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato 
(IBAN: IT40P0549625401000018004630);    

sarà trasmessa al  Servizio Programmazione Economica Finanziaria ed agli  Organi  Istituzionali  per i 
conseguenti adempimenti di competenza;

ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  delle  linee  guida  approvate  da  AVCP  con 
determinazione n. 4 del 07.07.2011 non è soggetta agli obblighi di tracciabilità;

ai fini dell’adempimento del Decreto Legislativo n. 33/2013 non è soggetta a pubblicazione sulla rete 
internet.

Cerveteri, lì 26 giugno    2019

Il  Responsabile del Servizio

F.to  Maria Gigliola Rossi

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1019 del 26/06/2019 3



Dopo aver effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e dagli articoli 64 a 68 del Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n. 9 del 02/03/2016 ed eseguite le seguenti verifiche:

CAP

IMP

674

602/2019

Finanziato da contributo regionale Cap 589E Acc.to 636/2019 da 
incassare
ESISTE NECESSARIA DISPONIBILITA’

DURC VERIFICATO IN REGOLA AL MOMENTO DELLA PRESTAZIONE

L. 136/10 ESCLUSO Determina AVCP n.4/2011

AGENZIA 
RISCOSSIONE 

ENTRATE
ESCLUSO FATTURE CONCOMITANTI

Cerveteri, Lì 05/07/2019 F.to Il Ragioniere  

Manuela Ghigi

                                                              

VISTO

IL  RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Marco Di Stefano

Ha   emesso 

 Esercizio  Mandato  Data Emissione  Importo Mandato 

2019      3151  11/07/2019  *******1.962,61 

2019      3152  11/07/2019  *******1.772,68 

2019      3153  11/07/2019  *******1.962,61 

2019      3154  11/07/2019  *******1.899,30 

                                                            
           

Cerveteri, Lì 11/07/2019 F.to Il Compilatore  

Manuela Ghigi



COPIA

N.RO REGISTRO
GENERALE

DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

1019 26/06/2019
Area II - Servizi Sociali e 

Scolastici
10/07/2019

OGGETTO: liquidazione di spesa per la somma complessiva di € 7.597,20 in favore della struttura "CAM srl 
Residenze Sanitarie" con sede legale in Via San Lazzaro, 1, 52044 Cortona, P.I. 01636550517, fattura n. 70 di 
Euro 1962,61, fattuta n. 185 di Euro 1772,68, fattura n. 373 di Euro 1962,61, fattura n. 515 di Euro 1899,30 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il  presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  Comune di Cerveteri  in data odierna e vi  rimarrà per  
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, lì 12/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Dalla Residenza comunale, lì 12/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Assistenza Organi Istituzionali e Affari Legali

Dott.ssa Antonella Sigillo'

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 1019 del 26/06/2019 5


